ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER JUDICIÁRIO

PORTARIA N. 59/2023-DF

O Dr. Wellington Barbosa Nogueira Júnior, Juiz de Direito e Diretor do

Foro da Comarca de Taió/SC e. e., no uso de suas atribuições legais;

Considerando que em virtude das fortes chuvas ocorridas na

madrugada desta quarta feira (04/10/2023) e a existência de reais obstáculos ao
tráfego em diversas vias públicas e estradas do interior do município, porquanto
parcial ou totalmente alagadas ou interditadas no Município de Mirim Doce;

Considerando que a Escrivania de Paz do Município de Mirim

Doce está em local  onde a ameaça de inundação é real e pode ocorrer a qualquer
momento, necessitando que sejam os equipamentos, móveis e documentos
alocados para local seguro;

Considerando serem instáveis as condições meteorológicas, conforme

noticiado pela Defesa Civil, podendo, ainda, haver agravamento com a possibilidade
da subida dos níveis dos rios que banham nossa região;

Considerando que na data de hoje (05/10/2023) a situação no

município ainda é de alerta, não sendo prudente o retorno de móveis e documentos
à escrivania pelas projeções de fortes chuvas;

Considerando, por fim, os termos do arts. 93 e 94-A do Código de

Normas da Corregedoria-Geral da Justiça do Estado de Santa Catarina;

RESOLVE:

Art. 1º . Manter a suspenção do expediente da Escrivania de Paz do

Município de Mirim Doce da Comarca de Taió , no dia 05 e 06 de outubro de
202, ressalvados os casos urgentes que serão atendidos pelo telefone n. (49) 98834-
5871.

Comunique-se. Publique-se. Registre-se.

Documento assinado eletronicamente por Wellington Barbosa Nogueira Junior,
Juiz de Direito de Entrância Inicial, em 05/10/2023, às 15:25, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Portaria n. 59/2023 (7598189)         SEI 0000784-35.2023.8.24.0710 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.tjsc.jus.br/verificacao informando o código verificador 7598189 e o
código CRC F1AA547C.

0000784-35.2023.8.24.0710 7598189v3

Portaria n. 59/2023 (7598189)         SEI 0000784-35.2023.8.24.0710 / pg. 2